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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа определяется

рядом социально-значимых факторов. На современном этапе развития экономики

страны возросла общественная потребность в грамотных, разносторонне

развитых, легко адаптирующихся к изменяющимся условиям молодых людях. В

Федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 годы сделан

акцент на потребности совершенствования в учебных заведениях

профессиональной подготовки, разработке индивидуализированных траекторий с

учетом личностных потребностей и интересов обучающихся. В Федеральных

государственных образовательных стандартах среднего профессионального

образования Российской Федерации отмечается, что студенты при освоении

программ подготовки квалифицированных рабочих должны уметь анализировать

ситуации, возникающие в процессе работы, осуществлять самоконтроль,

самооценку деятельности, анализировать и нести ответственность за достижение

результатов.

Аналогичные требования просматривается и в Государственной программе

развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 годы, в которой

утверждается то, что система технического и профессионального образования

направлена на удовлетворение интересов личности, потребностей рынка труда и

перспектив развития экономической сферы. В данных документах определена

ведущая цель образовательной деятельности учебных учреждений

профессионального образования – повышение у выпускников профессиональной

грамотности, способности к профессиональному росту и сотрудничеству при

выполнении трудовых обязанностей.

Однако на данном этапе развития системы среднего профессионального

образования организация учебной деятельности обучающихся не способствует

раскрытию их индивидуальности, стимулированию внутренней мотивации к

качественной профессиональной подготовке. Приобретение студентами

профессиональных умений и навыков требует от педагогов определенной

4

подготовки. Одним из эффективных средств реализации данного требования, как

показывает педагогический опыт, может выступать педагогическое

сопровождение профессионального становления студентов.

Степень разработанности проблемы. Особое место в разработке

педагогического сопровождения студентов заняли научные труды

Е.А. Александровой, Е.В. Михеевой, А.И. Ноева, Б.И. Сарсенбаевой,

О.А. Трофимовой, А.Л. Уманского, Ю.А. Федоровой, С.А. Хазовой,

Н.В. Шеламовой, П.А. Элькановой и др.

В научных исследованиях последних лет активно разрабатываются идеи

педагогического сопровождения в разных областях, в частности индивидуального

образования (Е.А. Александрова, О.С. Газман и др.), семьи (О.В. Панова,

А.В. Пелихова и др.), субъекта развития (Ж.А. Захарова, А.И. Ноев и др.),

самоопределения школьников (Т.Н. Сапожникова, С.Н. Чистякова и др.), детского

лидерства (А.Л. Уманский и др.), социально-профессиональной адаптации

учащихся (И.А. Паншина и др.), профессионального самосовершенствования

будущего учителя (Б.И. Сарсенбаева и др.) и молодых педагогов

(Л.Н. Харавинина и др.), студентов в системе высшего профессионального

образования (Е.Б. Манузина и др.).

Существенный вклад в разработку теоретических основ повышения

качества профессиональной подготовки внесли О.Л. Абдуллина, В.А. Беликов,

А.П. Беляева, Р.Е. Булат, А.А. Вербицкий, А.К. Дусавицкий, Н.Ф. Лопатина,

А.К. Маркова, Л.В. Покушайлова, Н.И. Рыжова и др.

В настоящее время активно разрабатываются идеи повышения качества

образования в учреждениях среднего профессионального образования (труды

А.К. Марковой, О.А. Михальковой, В.С. Суворова, И.В. Чистовой, и др.), в

высших учебных заведениях (работы Е.П. Белозерцева, Э.М. Короткова,

С.А. Хазовой и др.).

Для нашего исследования большое значение имеют работы ученых,

изучающих возможности повышения уровня профессионального становления

студентов посредством реализации индивидуальной траектории обучения. Научно
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подтвержденные результаты по данной проблематике описываются в трудах

И.Ф. Бережной, А.В. Гормина, И.Г. Липатниковой, Ю.Н. Логиновой,

Н.И. Рыжовой, И.А. Тетюниной и др.

Подходы к организации продвижения студентов по индивидуальной

траектории профессиональной подготовки посредством их мотивирования на

осмысленные действия описываются в исследованиях, посвященных проблеме

мотивации Г.С. Авониной, А.А. Вербицкого, И.А. Джидарьян, Х. Хекхаузена,

Э.С. Чугуновой и др.

Проблема субъектного взаимодействия педагога и студента в процессе

профессионального становления раскрывается в исследованиях Т.В. Анохиной,

В.А. Бахвалова, В.К. Дьяченко и др., практико-ориентированная направленность в

процессе профессионального становления студентов освещается в трудах

Г.А. Атанова, Н.В. Кузьминой, Н.Ф. Лопатиной, А.К. Марковой, Н.А. Моревой,

Р.А. Низамова, Н.Н. Солодовник и др.

Исследование педагогического сопровождения проводилось в направлении

развития тех или иных характеристик личности старших дошкольников

(О.А. Трофимова и др.), школьников (Д.Ф. Ильясов, И.А. Паншина,

Т.Н. Сапожникова, Г.И. Симонова, С.Н. Чистякова, М.В. Шакурова и др.),

студентов высших учебных заведений (Е.Б. Манузина, О.А. Михалькова и др.), а

также студентов колледжа в процессе их профессиональной самореализации

(Ю.К. Копейкин и др.), самоопределения в профессиональной сфере

(З.Р. Максимова, Ю.А. Федорова и др.).

Таким образом, можно утверждать, что проблема педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа требует детальной научной разработки в направлении моделирования

педагогического сопровождения профессионального становления студентов

технического колледжа, выявления комплекса эффективных педагогических

условий, разработки критериальной оценки результативности педагогического

сопровождения и научно-методического обеспечения этого процесса.
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Анализ степени разработанности проблемы педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа позволяет обнаружить ряд противоречий:

– между возрастающей потребностью производства в

высококвалифицированных специалистах, способных грамотно и самостоятельно

реагировать на вызовы времени, и традиционной системой профессиональной

подготовки исполнителя, слабо мотивированного в стремлении к собственному

профессиональному становлению;

– между необходимостью эффективного педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа и

существующей в педагогической науке теоретической базой, не в полной мерей

отвечающей современным требованиям, что обусловлено недостаточной

разработанностью в теории среднего профессионального образования

педагогических условий организации педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа;

– между признанием педагогическими коллективами учреждений

профессионально-технического образования необходимости педагогического

сопровождения процесса профессионального становления обучающихся и

недостаточной разработанностью научно-методического обеспечения этого

процесса.

Проблема исследования каковы педагогические условия педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа?

Актуальность и недостаточная разработанность обозначенной проблемы в

педагогической науке и необходимость разрешения выше обозначенных

противоречий определили тему исследования: «Педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа».

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование и опытно-

экспериментальная проверка результативности комплекса педагогических
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условий педагогического сопровождения профессионального становления

студентов технического колледжа.

Объект исследования: процесс профессиональной подготовки студентов

технического колледжа.

Предмет исследования: педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов, обучающихся в техническом

колледже.

Гипотеза исследования: педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа будет

результативным в процессе профессиональной подготовки, если:

– педагогическое сопровождение профессионального становления

студентов технического колледжа рассматривается как динамично

развивающийся процесс взаимодействия педагога и студента, обеспечивающий

поэтапный переход студентов на более высокий уровень профессионального

становления при движении по индивидуально выбранной траектории и получении

необходимой дозированной помощи преподавателей;

– структурно-содержательная модель педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа включает в

себя целевой, теоретико-методологический, содержательно-методический,

результативно-оценочный компоненты и основана на личностно-

ориентированном, компетентностном, деятельностном и рефлексивном подходах;

– комплекс педагогических условий организации педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа обеспечивает эффективное функционирование разработанной

структурно-содержательной модели и включает: а) определение индивидуальной

траектории профессионального становления студентов; б) включение студентов в

квазипрофессиональную деятельность через систему практико-ориентированных

заданий; в) оказание дозированной помощи студентам при возникающих

затруднениях в процессе профессиональной подготовки;
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– программно-методическое обеспечение педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа

содержательно представлено для каждого этапа данного процесса.

В соответствии с целью, объектом и предметом исследования были

поставлены следующие задачи:

1) уточнить сущность и содержание понятия «педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа»;

2) разработать и внедрить в процесс профессиональной подготовки

структурно-содержательную модель педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа;

3) выявить и теоретически обосновать комплекс педагогических условий

педагогического сопровождения профессионального становления студентов

технического колледжа;

4) разработать и экспериментально проверить комплекс педагогических

условий и программно-методическое обеспечение педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа.

Методологическую основу исследования составляют: личностно-

ориентированный подход, предполагающий гармонизацию отношений между

участниками процесса педагогического сопровождения, восприятие педагогом

каждого студента как личности, готовой к профессиональному саморазвитию и

самореализации, мотивирование студентов к повышению уровня их

профессионального становления с учетом склонностей, способностей и

особенностей личности каждого студента (О. Л. Абдуллина, А. Г. Асмолов,

А. К. Дусавицкий, В. Н. Мясищев, В. А. Петровский, А. В. Хуторской и др.);

рефлексивный подход, способствующий формированию у студентов способности

к самоанализу, повышению их активности при выявлении трудностей,

определению причин их возникновения и поиску путей их устранения в процессе

профессионального становления (Ю. Н. Кулюткин, О. А. Молокова,

9

М. В. Романова, Н.Я Сайгушев, Т.Ф. Ушева, Г.П. Щедровицкий); деятельностный

подход, требующий целенаправленного формирования у студентов в процессе

профессионального становления активности, ответственности, результата

профессиональной подготовки (В. И. Андреев, Г. А. Атанов, И. В. Безкровная,

А. В. Брушлинский, Л. П. Буева, В. В. Давыдов, А. Н. Леонтьев, Р. А. Низамов,

Г. И. Симонова и др.); компетентностный подход, выступающий в качестве

практико-ориентированной основы формирования профессиональных

компетенций студентов, позволяющих им квалифицированно действовать в

различных ситуациях, возникающих при выполнении трудовой деятельности

(Ю. В. Варданян, Н. И. Вьюнова, Э. Ф. Зеер, И. А. Зимняя, Л. А. Ибрагимова,

А. К. Маркова, В. А. Сластенин, Ю. Г. Татур, С. А. Хазова и др.).

Теоретической основой исследования выступили: исследования,

посвящённые проблемам профессионального образования и профессиональному

развитию студентов (В. С. Безрукова, В. А. Беликов, Е. П. Белозерцев,

А. П. Беляева, И. А Зимняя, Н. В. Кузьмина, Н. А. Морева, Н. Н. Солодовник и

др.); положения теории педагогического сопровождения (Е. А. Александрова,

Г. Е. Котькова, А. И. Ноев Т. Н. Сапожникова, О. А. Трофимова, А. Л. Уманский,

Ю. А. Федорова, С. Н. Чистякова, Н. В. Шеламова и др.); исследования различных

аспектов профессиональной подготовки студентов (И. Ф. Бережная,

Н. И. Вьюнова, Т. В. Зенкина, И. Ф. Исаев, Л. С. Подымова, Л. И. Савва,

Н. Я. Сайгушев, В. А. Сластенин, Е. Н. Шиянов и др.), концепции

профессионального становления студентов (А. Г. Асмолов, Э. Ф. Зеер,

Т. Е. Климова, Н. В. Кузьмина , А. К. Маркова, Н. Я. Сайгушев и др.); работы,

посвященные изучению способов организации взаимодействия педагогов и

обучающихся (Е. Е. Акулина, А. А. Бодалев, В. К. Дьяченко, В. Г. Маралов,

В. П. Панюшкин и др.); положения теории педагогических исследований

(В. В. Давыдов, В. И. Загвязинский, А. А. Кыверялг, М. Н. Скаткин и др.).

Методы исследования. Для решения поставленных задач и проверки

выдвинутой гипотезы в исследовании использован комплекс следующих методов:

теоретических – анализ, синтез, сравнение, классификация, конкретизация,
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обобщение, моделирование; эмпирических – методы опроса (анкетирование,

тестирование), наблюдение, изучение продуктов деятельности обучающихся,

эксперимент; математические и статистические методы: регистрация,

статистическая группировка, шкалирование, ранжирование, методы

доказательства гипотезы (хи-квадрат Пирсона, коэффициент эффективности и

коэффициент корреляции).

Экспериментальная база исследования. Исследование проводилось на

базе Коммунального государственного казенного предприятия «Костанайский

профессионально-технический колледж» (Республика Казахстан). На разных

этапах исследованием были задействованы студенты первого-третьего годов

обучения; преподаватели колледжей. Всего исследованием было охвачено 80

студентов с привлечением 42 преподавателей средних специальных учебных

заведений.

Опытно-экспериментальная работа проводилась в несколько

взаимосвязанных и дополняющих друг друга этапов с 2012 по 2019 год.

На первом – подготовительном этапе (2012–2013 гг.) был проведен анализ

состояния исследуемой проблемы в теории и практике профессионального

образования, уточнены методологическая и теоретическая основы исследования,

определены проблема научного исследования, цель, объект, предмет, гипотеза и

задачи, составлена программа экспериментального исследования и осуществлена

обработка результатов констатирующего этапа эксперимента. Совместно с

администрацией колледжа была организована подготовка преподавателей к

педагогическому сопровождению профессионального становления студентов, в

которую был вовлечен педагогический коллектив колледжа. Наряду с этим

организована самоподготовка преподавателей колледжа, что способствовало

расширению диапазона их знаний в данной области.

На втором – основном этапе (2014–2016 гг.) продолжено изучение и

анализ литературы по теме исследования, а также осуществлялось уточнение

выдвинутой гипотезы, выявлялся и экспериментально проверялся комплекс

педагогических условий педагогического сопровождения профессионального
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становления студентов технического колледжа, проводился формирующий этап

эксперимента с целью отслеживания эффективности внедрения в процесс

профессиональной подготовки студентов технического колледжа структурно-

содержательной модели педагогического сопровождения их профессионального

становления.

На третьем – заключительном этапе (2016–2019 г.г.) осуществлялось

теоретическое осмысление результатов проведенной опытно-экспериментальной

работы, анализировались и обобщались полученные данные, уточнялись

теоретические положения исследования, формулировались практические выводы,

а также оформлялись результаты проведенного педагогического эксперимента и

определялись перспективы дальнейшей разработки проблемы исследования.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– уточнено содержание понятия «педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа» как

динамично развивающийся процесс взаимодействия педагога и студента,

направленный на осознанное разрешение студентом возникающих затруднений,

решение профессиональных задач в русле индивидуальной траектории при

регулярном оказании педагогом дозированной помощи и обеспечивающий

поэтапный переход обучающихся на более высокий уровень профессиональное

становление;

– разработана и обоснована перспективность внедрения структурно-

содержательной модели педагогического сопровождения профессионального

становления студентов технического колледжа, включающая в себя целевой,

теоретико-методологический, содержательно-методический, результативно-

оценочный компоненты, которая реализуется на основе личностно-

ориентированного, деятельностного, компетентностного и рефлексивного

подходов, отражает структуру организуемого процесса и получение результата:

продвижение обучающихся по индивидуально выбранной траектории на более

высокий уровень профессионального становления, обладает свойствами

адекватности, доступности, полноты и адаптивности;
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– доказана зависимость разработанной модели педагогического

сопровождения профессионального становления обучающихся технического

колледжа от реализации комплекса педагогических условий, направленных на

определение индивидуальной траектории профессионального становления

студентов; включение студентов в квазипрофессиональную деятельность;

оказание дозированной помощи студентам при возникающих затруднениях в

процессе профессиональной подготовки;

– разработано и внедрено программно-методическое обеспечение,

включающее программы педагогов и обучающихся, систему педагогических

процедур, методов и приемов, критериально-оценочный инструментарий, на

взаимосвязанных этапах (мотивационном, практической реализации и

рефлексивно-оценочном) педагогического сопровождения профессионального

становления студентов технического колледжа.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

– уточнена взаимосвязь понятий «профессиональное становление»,

«дозированная помощь», «индивидуальная траектория профессионального

становления», «уровень профессионального становления» и уточнено содержание

понятия «педагогическое сопровождение профессионального становления

студентов технического колледжа», что способствует расширению понятийного

аппарата профессиональной педагогики;

– определено состояние исследуемой проблемы и сформулированы

объективно существующие противоречия, требующие разрешения для

удовлетворения потребностей общества в конкурентоспособном специалисте со

средним техническим образованием, обладающем необходимыми

профессиональными умениями и навыками;

– выявлены специфические принципы (сотрудничества, профессиональной

целесообразности, деятельностной активности, самостоятельности, активной

рефлексивной позиции), обеспечивающие эффективную реализацию выделенных

в структурно-содержательной модели методологических подходов: личностно-

ориентированного, деятельностного, компетентностного и рефлексивного, что
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обогащает методологические аспекты теории профессионального становления

студентов технического колледжа;

– определены направления деятельности участников педагогического

сопровождения и обоснованы этапы его реализации, обеспечивающие

профессиональное становление студентов технического колледжа;

– разработаны показатели, уровни и критерии оценки эффективности

педагогического сопровождения профессионального становления студентов

технического колледжа, включающие в себя мотивационно-ценностный,

регулятивно-деятельностный и рефлексивный, позволяющие расширить

измерительные материалы по оценке профессионального становления

обучающихся применительно к образовательным организациям среднего

профессионального образования.

– теоретически обоснован комплекс педагогических условий

педагогического сопровождения профессионального становления студентов

технического колледжа, предусматривающих: а) определение индивидуальной

траектории профессионального становления студентов; б) включение студентов в

квазипрофессиональную деятельность через систему практико-ориентированных

заданий; в) оказание дозированной помощи студентам при возникающих

затруднениях в процессе профессиональной подготовки.

Практическая значимость исследования состоит в том, что:

– экспериментально проверен комплекс педагогических условий,

обеспечивающих результативность модели педагогического сопровождения

профессионального становления студентов колледжа в ходе совместного

определения участниками педагогического сопровождения индивидуальной

траектории профессионального становления студентов, включения их в

квазипрофессиональную деятельность через систему практико-ориентированных

заданий и оказания им в процессе профессиональной подготовки дозированной

помощи при возникающих затруднениях.

– разработана и реализована многоуровневая программа повышения

готовности преподавателей к педагогическому сопровождению
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профессионального становления студентов, основными показателями которой

является их умение научить студента действовать самостоятельно, выявлять их

учебные потребности, наличие у обучающихся мотивации и личностного

отношения к самостоятельному качественному овладению профессиональными

знаниями, умениями и навыками по приобретаемой профессии.

– разработано и реализовано программно-методическое обеспечение

педагогического сопровождения профессионального становления студентов,

включающее в себя программу реализации индивидуальной траектории

профессиональной подготовки студента технического колледжа, направленную на

преодоление возникающих у студентов затруднений и обеспечивающую

эффективное управление процессом профессионального становления студентов

средствами педагогического сопровождения, практико-ориентированные задания,


[…]


мелкокусковые полуфабрикаты.
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4. Графа «Соблюдение техники безопасности» заполняется при работе студента с

электроприборами, нагревательными элементами, режущим, колющим и

другими видами материалов используемых при выполнении практико-

ориентированного задания и оценивается по двум параметрам:

– соблюдается (для удобства можно использовать символ, обозначающий данный

параметр С);

– не соблюдается (для удобства можно использовать символ, обозначающий

данный параметр Н);

5. В графе «Хронометраж выполнения задания» заносится время затраченное

студентом на выполнение задания. Время определяется педагогом

самостоятельно в соответствии с уровнем сложности и объемом практико-

ориентированного задания, прописывается в критерии и сообщается в начале

урока всем студентам группы. Фиксирование времени затраченного на

выполнение задания ведется индивидуально относительно каждого студента.

6. Заполнение графы «Качество выполнения задания» осуществляется в

соответствии с заданными параметрами, например, при описании

органолептической оценки качества гусариковой обуви студент заполнил

таблицу по всем показателям, в соответствии с предъявляемыми требованиями к

данному виду работы или при нарезке мяса крупно-рогатого скота на

мелкокусковые полуфабрикаты студентом выдержаны требования к размеру

кускового полуфабриката, правильности нарезки по отношению к волокнам и

т.д.) Параметры расписываются педагогом самостоятельно в соответствии с

целью и задачами занятия, формируемыми при выполнении практико-

ориентированного задания знаниями и умениями.

Соответствие параметрам качества выполнения задания фиксируется в

соответствии с баллами:

– «3» баллов – задание выполнено в соответствии с требованиями;

– «2» балла – задание выполнено с незначительными замечаниями;

– «1» балл – задание выполнено с замечаниями;

– «0» баллов – с заданием не справился.
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7. Графа «Самостоятельность студента при выполнении задания» заполняется в

соответствии с параметрами:

– полностью самостоятельно (для удобства можно использовать символ,

обозначающий данный параметр С);

– частично требовалась помощь педагога (для удобства можно использовать

символ, обозначающий данный параметр Ч);

– выполняет задание под наблюдением педагога (для удобства можно

использовать символ, обозначающий данный параметр Н).

8. В графу «Итоговый результат» вносится запись в соответствии с параметрами:

– затруднения при выполнении задания отсутствуют (для удобства можно

использовать символ, обозначающий данный параметр ЗО);

– частично имеются затруднения, требуется коррекция (для удобства можно

использовать символ, обозначающий данный параметр ЧЗ);

– имеются затруднения, требуется коррекция (для удобства можно использовать

символ, обозначающий данный параметр З).

При подведении итогов выполнения практико-ориентированного задания

студенту совместно с педагогом следует проводить совместный анализ

осуществленной студентом деятельности с целью выявления затруднений,

требующих устранения. Педагогом совместно с каждым студентом, имеющим

затруднения или частичные затруднения, планируется деятельность по

ликвидации выявленных затруднений. Данная деятельность проводится

индивидуально за счет консультативных часов.

2 раздел. Составление плана коррекции выявленных затруднений.

Индивидуальный план по коррекции выявленных затруднений составляется в

процессе совместной деятельности студента и педагога и фиксируется в

индивидуальном дневнике студента:

Индивидуальный дневник студента

группа ____________ квалификация _______________________________
(Указать шифр квалификации)

_______________________________________________________________

203

(Указать название квалификации)

_______________________________________________________________
(фамилия, имя студента)

Индивидуальный план работы

Раздел/

Тема

Целевая

установка

Задания Форма

работы

Сроки Результат Рекомен-

дации

Цель Задачи

Примечание

Заполнение таблицы осуществляется в соответствии со следующими

рекомендациями:

- в первую графу вносится название раздела/темы, при овладении которой у

студента возникли трудности;

- в графе «Целевая установка» записывается цель (что студент должен

достичь) и задачи для ее достижения (чем студент должен овладеть);

- в графу «Практико-ориентированное задание» вносятся от одного до трех

заданий практического характера, при выполнении которых студент овладеет

теми или иными требуемыми умениями и навыками, их он описывает в

следующей графе «Приобретаемые умения и навыки»;

- форма работы определяется студентом самостоятельно и заносится в

соответствующую графу (самостоятельная работа; работа с дозированной

помощью преподавателя; работа под руководством преподавателя);

- сроки определяются студентом самостоятельно и фиксируются в

отведенной графе;

- графа «Результат» заполняется студентом самостоятельно, после

самооценки выполненных действий и достигнутых результатов;

- последнюю графу «Рекомендации» заполняет педагог, который дает оценку

выполненной студентом деятельности или пишет рекомендации для дальнейшей

работы.
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Программа самоподготовки студента

Раздел/Тема Задание Результат

1.

2.

Примечание

Программа самоподготовки студента необходима в случае, если студент

пропустил занятия и не овладел требуемыми умениями и навыками по одной теме

или ряду тем.

Заполнение таблицы осуществляется в соответствии со следующими

рекомендациями:

- в первую графу вносится название раздела/темы;

- вторая графа заполняется студентом по мере выполнения заданий, которые

предлагаются преподавателями из «Сборников для самоподготовки студентов»

(сборники разрабатываются преподавателями, в них включен лекционный

материал и вопросы для самоконтроля к нему, творческие задания, задания на

соотнесение, выделение главного, анализ, синтез информации и др., тестовые

задания, а также практико-ориентированные задания);

- графа «Результат» заполняется преподавателем после проверки выполнения

студентом одного или нескольких практико-ориентированных заданий.

3 раздел. Оценка и результат.

Оценка устранения выявленных затруднений проводится при проверке

педагогом правильности выполнения студентом практико-ориентированных

заданий и отмечается в индивидуальном дневнике студента в графе

«Рекомендации» или в программе самоподготовки студента в соответствии со

следующими параметрами:

– овладел (для удобства можно использовать символ, обозначающий данный

параметр О);

– требует продолжения коррекции (для удобства можно использовать символ,

обозначающий данный параметр ТПК).
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Приложение 8

Направления деятельности педагога и студента при построении индиви-

дуальной траектории профессионального становления

Таблица

Элементы

индивидуальной

образовательной

траектории

Деятельность педагога Деятельность студента

1. Осознанность

действий и

заинтересованность

студента при

построении

индивидуальной

траектории

профессионального

становления

Заинтересовать студента в

построении индивидуальной

траектории

профессионального

становления в соответствии с

его способностями,

потребностями, уровнем

сформированности знаний,

умений и навыков;

обосновать ценность

построения индивидуальной

траектории для достижения

высоких результатов

профессионального

становления.

Осознание студентом

потребности построения

индивидуальной

траектории

профессионального

становления; активное

участие в совместном с

педагогом построении

индивидуальной

траектории

профессионального

становления; стремление к

самостоятельному

достижению

положительных

результатов.

2. Выдвижение

цели и задач,

проектирование

результатов

индивидуальной

траектории

профессионального

становления

Озадачить студента, при

необходимости оказать

помощь в формулировании

цели и задач

индивидуальной траектории

профессионального

становления,

проектировании ожидаемых

результатов.

Самостоятельное или

совместное выдвижение

цели и задач

индивидуальной

траектории

профессионального

становления, соотнесение

их с предполагаемым

конечным результатом.

3. Отбор

содержание

профессиональной

подготовки для

повышения уровня

профессионального

становления

Осуществить совместно со

студентом отбор

содержания

профессиональной

подготовки в соответствии с

целями и задачами и с

учетом выявленных

трудностей, а также

интересов и потребностей

Отбор содержания

профессиональной

подготовки (определение

тем, по которым были

затруднения, или которые

необходимо углубить, а

также заданий к ним) в

рамках рабочей учебной

программы по
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студента для повышения

уровня профессионального

становления.

конкретному предмету с

целью повышения уровня

профессионального

становления.

Продолжение таблицы

4. Определение

методов, темпа

выполнения

заданий и форм

контроля в

процессе

профессиональной

подготовки

Предоставить студенту

выбор форм и методов,

темпа выполнения заданий и

форм контроля

Выбор индивидуальных

форм и методов,

оптимальных темпа и

форм контроля

профессиональной

подготовки

5. Продвижение по

индивидуальной

траектории

профессионального

становления

Системное отслеживание

динамики результатов

продвижения студента по

индивидуальной траектории

профессионального

становления. По мере

необходимости коррекция

траектории

профессионального

становления.

Продвижение студента по

индивидуальной

траектории

профессионального

становления. Обсуждение,

согласование, коррекция

выбранной

индивидуальной

траектории

профессионального

становления с

преподавателем

6. Контроль

результатов

продвижения

студента

Осуществление контроля за

формированием и развитием

профессионально-значимых

знаний, умений и навыков у

студента в процессе

профессионального

становления.

Самоконтроль за

собственными

достижениями в области

профессионального

становления; участие в

формах контроля для

отслеживания динамики

профессионального

становления

осуществляемой по

индивидуальной

траектории
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Приложение 9

Опросник по выявлению степени принятия профессиональных ценностей

Уважаемый студент! В целях выявления степени принятия Вами

профессиональных ценностей в процессе обучения в колледже, просим Вас

ответить на предложенные вопросы – выразите свое согласие (да) или несогласие

(нет) в соответствии с предложенными утверждениями. Точность при заполнении

вами опросника позволит нам получить достаточный объем информации для

дальнейшего совершенствования организации деятельности направленной на

Ваше успешное профессиональное становление.

1. Выбранная мной профессия важна для общества.

2. Обучение в колледже позволит мне качественно подготовиться к

дальнейшей трудовой деятельности.

3. Я прихожу в колледж только по тому, что нужно учиться.

4. Мне не нравится выбранная мной профессия.

5. Моя профессия перспективна для рынка труда.

6. Когда я овладею спецификой профессии, я смогу приносить пользу

людям.

7. Мне очень нравится выбранная мной профессия;

8. Я ошибся(лась) при выборе профессии, так как она мне не интересна.

9. Мне очень нравится практическая профессиональная деятельность.

10. Посещая практику, проводимую на предприятиях я осознал(а), что это

не та деятельность, которой бы я хотел(а) заниматься.

11. В дальнейшем я вижу карьерный рост по выбранной мною профессии.

12. Я ожидал(а) большего от профессии, по которой обучаюсь.

13. Я четко представляю, чем буду заниматься на предприятии после

окончания колледжа.

14. Я понимаю, что от результата моего труда многое зависит (имидж

предприятия, моя заработная плата и т.д.)
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15. Я продолжу обучение после окончания колледжа в ВУЗе, чтобы

расширить свои возможности при выполнении профессиональных

обязанностей.

16. Мне не важен уровень моей профессиональной подготовки, я и так

справлюсь со своими профессиональными обязанностями в будущем.

17. Я понимаю, какую ответственность я несу за собственную

профессиональную подготовку.

18. Я осознаю важность профессиональной подготовки осуществляемой в

колледже.

19. Я достаточно быстро овладеваю трудовыми навыками.

20. Мне трудно дается овладение трудовыми навыками.

21. Меня привлекает в моей профессии возможность организовать

собственное дело.

22. Проводимые в колледже занятия однообразны и скучны.

23. Меня привлекает в моей профессии высокая оплата за труд.

24. Для достижения результата я всегда ставлю перед собой цели.

25. Я никогда не планирую свою деятельность, у меня и так все получается.

26. Я всегда анализирую собственную деятельность определяю, что у меня

получилось и над чем стоит еще поработать.

27. Я уже четко определился(лась), где хочу работать.

28. Мне не понятно чем я должен(а) заниматься при выполнении своих

обязанностей.

29. Я хочу стать настоящим профессионалом своего дела.

30. Я стремлюсь к самосовершенствованию в профессиональной сфере.

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА
1.1 Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа как предмет педагогического анализа
1.2 Структурно-содержательная модель педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа
1.3 Комплекс педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа

ВЫВОДЫ ПО ПЕРВОЙ ГЛАВЕ
ГЛАВА 2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА ПО ПЕДАГОГИЧЕСКОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА
2.1. Цель, задачи и содержание экспериментальной работы по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа
2.2. Методика реализации педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа
2.3. Анализ и интерпретация результатов экспериментальной работы по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа

ВЫВОДЫ ПО ВТОРОЙ ГЛАВЕ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
