ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Щербаковой Ирины Альбертовны на тему «Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования

Преобразования в обществе создали реальные предпосылки необходимого пересмотра стратегии профессиональной подготовки студентов в системе среднего технического образования.

И в зависимости от того, как современные обучающиеся подготовлены в процессе профессиональной подготовки, насколько проявляются способности, насколько они адаптированы к современным производственным условиям, то можно считать об успешном или неудачном процессе профессионального становления студента. И при этом не следует исключать той роли, которая должна сыграть педагогическое сопровождение профессионального становления студентов в процессе подготовки в учебном заведении.

Недостаточная разработанность области, избранной для исследования, обуславливает актуальность рецензируемой работы, посвященной разработке, теоретическому обоснованию и опытно-экспериментальной проверке результативности комплекса педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа.

Анализируя исходные параметры исследования, отметим, что в нем четко определены проблема и цель исследования, объект и предмет, а также исследовательские задачи. Методика исследования весьма содержательна и адекватна поставленным задачам.

Рассматривая логику изложения исследовательского материала, отметим ее четкую обоснованность.

Анализ автореферата позволяет нам согласиться с трактовкой новизны исследования, даваемый самим автором (см. с.8-9 автореферата); теоретической значимостью исследования (на с. 9-10 автореферата) и с практической значимостью исследования (с.10 автореферата).

Оценивая, в целом, позитивно рецензируемую работу, выскажем пожелание.

Нам представляется, что автору следовало бы издать методические рекомендации по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа.

Высказанное пожелание не снижает общей положительной оценки работы.

Содержание автореферата позволяет заключить, что выдвинутое автором предположение полностью подтвердилось. Судя по автореферату,

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «ИГТУ им. Г.И. Носова»
№ _____ _____
Дата регистрации 26.03.2020
Фамилия регистратора _____

соискателем на всех этапах проведена большая исследовательская работа на солидной экспериментальной базе. Выводы убедительны и доказательны и нашли отражение в 24 публикациях соискателя.

Исследование И.А.Щербаковой по теме «Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа», судя по автореферату, является законченным и самостоятельным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положения о присуждении ученых степеней («Положение о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г.(с изменениями и дополнениями от 21.04.2016 г. № 335), п.9, 10.11; 13, 14), а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.

Чумичева Раиса Михайловна,
доктор педагогических наук, профессор Академии психологии и педагогики Южного федерального университета, руководитель образовательной программы по направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки (уровень подготовки кадров высшей квалификации).

/Чумичева Р.М./

16 марта 2020 года.

Место работы: ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Почтовый адрес: 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42

Телефон: +7 928 229 30 17

Электронная почта: rmchumicheva@sfnedu.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Личную подпись

Р.М. Чумичева

ЗАВЕРЯЮ

Специалист по работе с персоналом

I категории

Р.А. Курманова

« 16 » марта 2020